

KURIER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXII

SOSNOWIEC, WTOREK 24 MARCA 1931 ROKU.

Nr. 69.

»ISKRA«

Przezmarża za adresem i w dniach przyszłą pocztowa

3,50 zł. (staro- 6,50 zł.) [P.K.D. 61.553. [Cena egz. 15 groszy]

Opłata poczt. niestrona ryczałtem.

W dniu 23 b.m. zmarł



ś. p.

MIECZYSLAW KAZIMIERZ ZIEMSKI

Nadlesny lasów Towarzystwa „Saturn”, w Gorenicach.

W Zmarłym tracimy gorliwego, sumiennego i szczerze nam oddanego, wieloletniego pracownika.

Cześć Jego pamięci!

Towarzystwo-Górniczno-Przemysłowe „SATURN” Spółka Akcyjna.

2684

Obrońca sądowny

Zygmunt Pietrakiejew

otworzył kancelarię

W PILICY

w domu p. KWAPISZA, miejscowego aptekarska.

Przyjmuje kądzielnie przez niedzieli i w dniach w godzinach 8—9 z. i od 5—7 wiecz. 2671

Odwołanie z placówek KONSULOW.

WARSZAWA, 23.5. (Tel. wł.) Od 1 kwietnia maja być odwołani z placówek zagranicznych do centrali konsulowie: Tadysz Bizozziński z Lille, Kluszyński z Lyonu, Zygmun Piotrakiejewski z Elku, Wł. Mieczysław z Kwidzyna, Kazimierz Grenyński z Płoty i Aleksander Jaskiewicz z Antwerpii.

Widać tedy, że większość konsułów edwolywanych pracowała na najtrudniejszych placówkach.

Konwencja POMIERZANIA STĄTKÓW.

WARSZAWA, 23.5. (Tel. wł.) W dzisiejszym „Dzienniku Ustaw” ukazało się oświadczenie min. Zaleskiego, iż w sekretarjacie Ligi Narodów złożone zostały dokumenty ratyfikacyjne konwencji międzynarodowej żegludki śródlądowej Polska złożyła te dokumenty w układzie swym oraz za woine misio Gdansk.

Konwencję te ratyfikowały: Wielka Brytania, Holandia, Niemcy, Belgja, Bułgaria i Polska.

Wnuk A. Mickiewicza W RODZINNYM DWORZE.

WARSZAWA, 23.5. (Tel. wł.) W majątku Duńska odbyła się przed kilku dniami wspaniała uroczystość, mianowicie wnuk Adama Mickiewicza i pociy Antoniego Góreckiego, dr. Górecki wzezd w posiadanie majątku rodzinnego, skonfiskowanego przez rząd zabotczy za dzielnosć niepodległościową.

Podwyższenie stawki UBEZPIECZEN GÓRNICZYCH.

WARSZAWA, 23.5. (Tel. wł.) Z dniem 1 kwietnia b.m. podwyższona będzie do 7 zł. 20 gr. minimalna składka miesięczna ubezpieczenia górniczego, obowiązująca na terenach województw w Małopolsce

ZAMASKOWANY ANSCHLUSS.

Unja celna Austrii z Niemcami.

WARSZAWA, 23.5. Dyplomacja europejska została zaskoczona układem gospodarczym, opublikowanym dn. 21 marca w Wiedniu, po dłuższej wzięciu p. min. Cautusa w sprawie Austrii i powstania naradach między gościami z Berlina, a rządem austriackim.

Opinia przypisuje ograniczone polityczne znaczenie temu układowi gospodarczemu tylko układowi, który w ciągu 5 do 5 lat ma doprowadzić do całkowitego zniószenia granic celnych między Austrią a Niemcami.

Czy tylko celnych — czy tymczasem celnych — oto pytanie.

Upatruje się w tym układzie odpowiedź na niedawny układ morski włosko-francuski, a więc jako zażalenie polityczne przeciwstojącej wagi.

Opinia francuska przeciw układowi.

PARYŻ, 23.5. Cała prasa francuska poświęca dużyze artykuły zawłomom ostatnio układowi celnemu pomiędzy Niemcami a Austrią.

Niemal wszystkie dzienniki podkreślają, iż układ ten przewyższa traktatowy z St. Germain, jak również umowę z 1902 na której mocy uzielono Austrii polityczną stabilizację.

Perlinas zawiązuje w „Echo de Paris”, iż mocarstwa europejskie stoją przed faktem dokonanym, wskntak czego nie może pozostać im nic innego, jak zgłoszenie niepodległości prawnie faktycznemu „anschlussowi” Austrii do Niemiec. Perlinas stwierdza, że rząd pruski i protesty zdecydowały się już zgłosić swój protest co zaś do stanowiska Anglii, to prawdopodobnie wykluczy się ono, we wyrodek, kiedy minister Henderson przybędzie do Paryża, gdzie najpewniej odbędzie konferencje w tej sprawie z

Z kół zbliżonych do obu rządów germańskich szorzy się, nieopozwawiana pewnej subtelnej ironji interpretację układu zwalio której epierze się ma ona na Briandowskiej koncepcji regionalnych układów, przysięg w Genewie i stworzyć pierwszy etap do — Panionizmu...

Mimo to, reprezentanci Francji, Włoch i Czechosławii złożyli w niedzielę, wspólna wizyte w min. spraw zagr., wicekanclerza Szobera, i oświadczyli mu, że ich zdaniem układ jest sprzeczny z protokołami guoswskim i pafizlerjskim 1922.

Z punktu widzenia gospodarczego prasa wiedeńska już pochłoni serozg zażalenie przeciw politykowi tego układu dla Austrii.

Przeciw układowi.

Briandem. „Journal”, omawiając możliwość interesnej dyplomatycznej ze strony państw neutralizowanych, twierdzi, iż dwie drogi w tym kierunku są możliwe: albo mocarstwa zajądą od rządu austriackiego nieważniawia, zawartego nglądni albo też w razie odmowy Austrii cała sprawa zostanie przedłożona na Lidze Narodów.

Pismo nie szczędzi ironicznych uwag pod adresem min. Curiana, który nie przybył do Paryża na obrady komisji zamarskiej i dlatego omiawiał sposobność przedstawiania przedstawicielom państw europejskiej dodatkich stron porozumienia austriacko-niemieckiego dla solidarności międzynarodowej. „Odwazr” wyraża obawę, iż Austrija została pochłonią przez Niemcy pod względem gospodarczym.

Rozłam w partji liberalnej spodziewany jest lada dzień.

LONDYN, 23.5. Możliwość rozłam partji liberalnej w dalszym ciągu absorbuje opinie polityczną Anglii. Na jutrzejszym posiedzeniu stronnictwa liberalnego oczekują poważnych wydarzeń, które mogą doprowadzić do osiedzenia rezolucji. Podczas gdy około 40 członków frakcji parlamentarnej Liberalów zobowiązali się poprzeć politykę Lloyd George'a rezja liberalów w liczbie 15 stanła na stanowisku ścisłej współpracy z konserwatywnymi celem obalenia rządu Mac Donalda.

Wielka sensacje w kołach politycznych wywołata wiadomością, iż Lloyd George odbył serozg konferencji z członkami rządu Mac Donalda, którzy przedmiotem była ścisła współpraca Liberalów z partją prynci. Rokowania te podobno dziś zostały powpisnie zakończone.

Lloyd George poinformował swoich najbliższych współpracowników politycznych o wynikach rokowań, zamierzając przedstawić dokładnie sprawozdanie z przebiegu rokowań jutrzejszemu komitetowi steronictwa liberalnego.

„Wicher” na Maderze KŁOPIŃY Z WÓRKAMI IMIENNOWEMI.

FUNCHAL, 23.5. Wczoraj w nocy przy był polski okręt wojenny „Wicher”. Rano przebył na pokład w charakterze oficera komplementacyjnego adiutant gubernatora w wyspy. Natychmiast po odbytej ewakuacji dowódcą okrętu „Wicher” udeł się w towarzystwie kpt. Lepekkiego do wsi „Betencourt”, celem zameldowania się marszałkowi Pilsudskiemu. O godz. 12 dowódcą złożył wizytę komisarzowi rządu oraz gubernatorowi: cywilnemu i wojskowemu.

Marsz. Pilsudski otrzymał 51 wórków pocztowych z życzeniami z wszystkich stron św. a. Oprócz tych 51 wórków, między być umiesz. Pilsudskiemu dostarczonych wiele dalszych, lecz marsz. Pilsudski zwrócił się do miejscowych władz pocztowych, by wórki przesyłali na pokład „Wichra”, gdyż nie ma sekretarza, któryby się zajmował korespondencją.

Zmiana ustroju W SAMORZĄDACH.

WARSZAWA, 23.5. Projekt małej ustawy samorządowej, zmieniającej dotychczasowe ustroj samorządów miejskich w Polsce, ma być z końcem maja wniesiony do Sejmu.

Projekt ów, obok projektu zmiany Konstytucji, stanowić będzie programowe zadanie rządu i Sejmu.

Nowe wyzby w Warszawie, ooby były się już na podstawie zmienionej ustawy samorządowej jesienią rb. prawdopodobnie we wrześniu.

Zagadkowy zamach NA POSŁA JUGOSŁOWIAŃSKIEGO.

PARYŻ, 23.5. Z Brukseli donoszą, iż na posła jugosłowiańskiego w Belgji dokonano zamachu w pewnej miejscowości w pobliżu Frankfurtu.

Przez jugosłowiański udeł się tam razem zbrzeżenie kolonii jugosłowiańskiej emigracji narodowej. Po zakończeniu uroczystości, kiedy posł jugosłowiański znajdował się w drodze powrotnej powi on osobnik dla dwa strzaly rewolwerowe, wystrzelone do posła, które go raniły w bok.

Zamachowcem, którego natychmiast aresztowano okazał się obywatel jugosłowiański Podczajśkićwa emigrant czyl on, iż jego rodacy epnili go za kłopotliwego, dalsi mu rewolwer i kazali wystąpić do posła jugosłowiańskiego. Dalsze dochodzenie jest w toku.

